facit, quia primo probat propositum experimento sumpto ex parte ipsorum ; secundo, probat idem experimento sumpto ex parte ipsius Apostoli, ibi : « Qui ergo tribuit vobis, etc. »

1^o Circa primum duo facit : primo, ostendit donum quod receperunt ; secundo, defectum in quem inciderunt, ibi . « Sic stultis, etc. »

I. *Donum* autem quod receperunt ostendit, querendo ab eis unde illud receperunt. Unde susceptum donum supponens, interrogans, querit ab eis, dicens : quamvis fascinati, et stulti sitis, tamen non tantum estis iudicati quin unum quod valde manifestum est me docere possitis. Et ideo « Solum hoc volo a vobis discere, » quia hoc solum sufficit ad probandum quod in-

tendo . « hoc, » inquam, est, quia constat quod Spiritum Sanctum accepistis, quero ergo « an accepistis illum, ex operibus Legis, an ex auditu fidei ? » Ad quod in primitiva Ecclesia, ex divina dispositione, ut fides Christi promoveretur et cresceret, statim post prædicationem fidei ab Apostolis, manifesta signa Spiritus Sancti fiebant super audientes. Unde de Petro dicitur (*Act.*, x, v. 44) : « Adhuc loquente Petro verba hæc, cecidit Spiritus Sanctus, etc. » Ipsi etiam Galatæ ad prædicationem Pauli manifeste Spiritum Sanctum acceperant. Querit ergo Apostolus ab eis, unde habuerunt Spiritum Sanctum. Constat autem quod non per opera Legis, quia cum essent Gentiles, ante receptionem

n'avaient point la Loi. Ils ont donc reçu le Saint-Esprit, c'est-à-dire, les dons de cet Esprit, par la foi qu'ils ont entendu prêcher (*Rom.*, viii, v. 15) : « Vous n'avez point reçu l'esprit de servitude qui vous retienne encore dans la crainte, » car c'était cet esprit qu'on recevait dans la Loi, et c'est ce qui a fait que la Loi a été donnée dans un appareil de crainte, « mais vous avez reçu l'Esprit d'adoption des enfants, » qui est donné par la foi, laquelle vient de ce qu'on a entendu (*Rom.*, x, v. 17). (1) Si donc la foi est d'une telle efficacité, on chercherait en vain un autre moyen pour opérer son salut, puisqu'il est beaucoup plus difficile de faire juste celui qui ne l'est pas, que de conserver un juste dans la justice. Donc encore si la foi avait fait, des Galates privés de la justice, des justes sans la Loi, il est incontestable qu'elle pouvait, sans la Loi, les conserver dans la justice. Aussi était-ce un don de grand prix, que celui qu'ils avaient reçu par la foi.

II. Quand S. Paul dit ensuite (v. 5) : « Etes-vous si insensés, etc., » il fait ressortir la faute dans laquelle ils étaient tombés ; et en montre, dans leur personne un double effet, à savoir, quant aux dons qu'ils avaient reçus de Jésus-Christ et quant aux épreuves qu'ils avaient souffertes pour lui (v. 4), « Sera-ce donc en vain que vous aurez tant souffert ? » — 1^o Sur le premier de ces effets, il est à remarquer que les Galates, en abandonnant ce qui était d'un haut prix, c'est-à-dire le Saint-Esprit, s'attachèrent à ce qui était bien moins grand, c'est-à-dire à l'observance charnelle de la Loi ; or c'était agir en insensé. C'est ce qui fait dire à l'Apôtre (v. 5) : « Etes-vous si insensés, qu'après commencé sous l'inspiration du Saint-Esprit, » c'est-à-dire ayant eu du Saint-Esprit lui-même le commencement de votre perfection, « maintenant, » que vous êtes plus avancés, « vous finissez par

(1) Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi. (*ROM.*, X, v. 17.)

Spiritus Sancti, Legem non habebant ; ergo habuerunt Spiritum Sanctum, id est dona Spiritus Sancti ex auditu fidei (*Rom.*, viii, v. 15) : « Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, » qui sc. dabatur in Lege (unde et cum tremore Lex data est) « sed accepistis spiritum filiorum, » qui datur per fidem, « quæ est ex auditu, » ut dicitur (*Rom.*, x, v. 17). Si ergo hoc potuit fidei virtus, frustra quæritur aliud per quod salvemur, quia multo difficilius est de injusto facere justum, quam justum in justitia conservare. Si ergo fides de injusti Galatis, sine Lege justos fecerat, non est dubium, quod sine Lege poterat eos in justitia conservare. Magnum ergo erat donum, quod per fidem acceperant.

II. *Consequenter* cum dicit : « Sic stulti estis, etc., » ostendit defectum in quem prolapsi sunt. Et exaggerat duplicem defectum in eis Apostolus, sc. : quantum ad dona, quæ a Christo acceperant, et quantum ad mala, quæ pro ipso pertulerunt, ibi : « Tanta passi estis, etc. » — 1^o Circa primum sciendum est, quod isti Galatæ deserentes quod magnum erat, sc. Spiritum Sanctum, adhæserunt minori, sc. carnali observantiæ Legis, et hoc stultum est. Et ideo dicit : « Sic stulti estis, » adeo, ut cum ceperitis instinctu Sancti Spiritus, id est initium perfectionis vestræ habueritis a Spiritu Sancto, « nunc, » dum perfectiores estis, « consummaminini carne, »

la chair ? » c'est-à-dire vous cherchiez à vous conserver dans la justice par les observances charnelles de la loi, de laquelle on ne peut pas même recevoir le commencement de cette justice (S. Jean, vi, v. 64) : « La chair ne sert de rien. » En agissant ainsi vous renversez l'ordre, car la voie de la perfection c'est de partir de ce qui est imparfait pour tendre à ce qui est parfait. Or, faisant tout le contraire, vous vous montrez des insensés (*Eccli.*, xxvii, v. 12) : « L'homme saint demeure dans la sagesse (comme le soleil dans la lumière) mais l'insensé est changeant comme la lune. » C'est à ce dernier que ressemblent ceux qui commencent à servir Dieu avec la ferveur de l'esprit, et se laissent ensuite tomber dans les séductions de la chair. Ils ressemblent encore à la statue de Nabuchodonosor, dont la tête était d'or, et les pieds d'argile (*Daniel*, ii, v. 35). C'est pour cette raison qu'il est dit (*Rom.*, viii, v. 8) : « Ceux qui sont esclaves des affections de la chair, ne sauraient plaire à Dieu ; » et (ci-après, vi, v. 8) : « Celui qui sème dans la chair, recueillera de la chair la corruption. »

2^o En ajoutant (v. 4) : « Sera-ce donc en vain que vous aurez tant souffert ? » l'Apôtre fait ressortir leur faute, par rapport aux maux qu'ils ont soufferts pour Jésus-Christ ; car celui qui obtient une chose sans travail ; la conserve avec moins d'affection, mais, au contraire, mépriser et ne pas garder avec soin ce qu'on a acquis à force de peines, c'est se conduire en insensé. Or, c'est avec un travail pénible et de grandes tribulations, souffertes de la part de ceux de leur nation, pour la foi, que les Galates reçurent l'Esprit-Saint ; c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 4) : « Sera-ce donc en vain que vous aurez tant souffert ? » comme s'il leur disait : Prenez garde de traiter avec mépris un don aussi grand, et reçu au prix de tant de sacrifices, autrement « vous auriez souffert ces maux sans motif, » c'est-à-dire,

id est quæritis conservari per carnales observantias Legis, a qua nec initium justitiæ potest haberi (*Joan.*, vi, v. 61) : « Caro non prodest quidquam, etc. » Et sic ordinem pervertitis, quia via perfectionis est ab imperfecto tendere ad perfectum. Vos autem quia e converso facitis, stulti estis (*Eccli.*, xxvii, v. 12) : « Homo sanctus permanet in sapientiâ sicut sol, stultus ut luna mutatur. » Similes istis sunt his, qui incipiunt servire Deo cum fervore spiritus, postmodum deficiunt in carne : qui etiam assimilantur statux Nabuchodonosor, ejus caput aureum et pedes lutei (*Dan.*, ii, v. 33). Et ideo dicitur (*Rom.*, viii, v. 8) : « Qui in carne sunt, Deo placere non possunt. » Et (infra, vi, v. 8) :

« Qui seminat, in carne, de carne metet corruptionem ».

2^o Consequenter cum dicit : « Tanta passi estis, etc. », exaggerat eorum defectum quantum ad mala quæ pro Christo pertulerunt ; qui enim aliquid sine labore recipiunt, illud minus charè custodiunt ; sed illud quod cum labore acquiritur vilipendere et non custodire stultum est. Isti autem cum labore et tribulatione magnam quam passi sunt a contribulibus suis, propter fidem, receperunt Spiritum Sanctum ; et ideo dicit : « Tanta passi estis sine causa. » Quasi dicat : non contemnatis tantum donum quod cum labore accepistis, alias illa « Sine causa, » id est sine utilitate

sans utilité, parce que vous ne les avez supportés que pour parvenir à la vie éternelle (*Rom.*, v, v. 5) : « L'affliction produit la patience, la patience l'épreuve et l'épreuve l'espérance ; or cette espérance ne trompe point. » Si donc vous vous fermez vous-mêmes l'accès de la vie éternelle, en abandonnant la foi et en cherchant à vous conserver dans la justice par les observances charnelles, « c'est sans motif, » c'est-à-dire, inutilement, « que vous aurez souffert. » Et si je dis ceci : je veux pourtant espérer (v. 4) « que ce ne sera pas sans motif. » L'Apôtre s'exprime ainsi, parce qu'il était en leur pouvoir tant qu'ils vivraient de faire pénitence, s'ils le voulaient. (1) L'on conclut de ce passage, que les œuvres frappées de mort par le péché, peuvent revivre (*Sagesse*, III, v. 41) : « Leur espérance est vaine ; leurs travaux sont sans fruit et leurs œuvres sont inutiles ; » (ci-après, IV, v, 10) : « J'appréhende pour vous que je n'aie peut-être travaillé en vain. » Que si l'on entend ce qui est dit ici des méchants qui ne se repentent pas, on peut dire qu'ils ont souffert sans cause, à savoir, procurant la vie éternelle.

II^o Lorsque S. Paul dit (v. 5) : « Celui donc qui vous communique son Esprit, etc., » (2) l'Apôtre prouve sa proposition par sa propre expérience. En effet, les Galates pouvaient répondre qu'ils avaient à la

(1) Aie confiance, ô terre désolée, toi qui a laissé périr, dans l'aridité qui te dévore, la semence de ton maître. Le Seigneur va faire éclater sa gloire en te rendant la fécondité. L'arbre de la croix te couvrira de son ombre, et l'Esprit-Saint te rafraîchira par la rosée céleste. Pour vous aussi, pécheurs qui avez fait pénitence, des jours heureux vont naître ; « *Enfants de Sion,* » vous dit le Prophète, « *Soyez dans des transports d'allégresse.* » (Joël, II, v. 25). Il fera reflourir dans vos cœurs les vertus flétries par les ardeurs de la concupiscence, et les années que vous avez perdues dans le trouble des passions alors que « *la sauterelle, le ver et la chenille* » (Joël, *ibidem*) du péché rongeaient vos œuvres ; il ne les laissera pas périr sans retour... Mais si le repentir produit de si merveilleux effets, si le Seigneur lui promet des récompenses aussi magnifiques, que dira Novatius, lui qui ne craint pas de refuser à la pénitence le pouvoir de rétablir le pécheur dans son premier état... (S. Jérôme, sur Joël, II, v. 25).

C'est là, dit S. Thomas, ce qu'on appelle LA VIVIFICATION des œuvres. Mais avec quels mérites revivent-elles ? Pour peu qu'on veuille réfléchir, on comprendra que Dieu doit récompenser l'homme, d'après ses dispositions présentes, d'après ses mérites actuels, et non suivant la grâce qu'il avait autrefois, pour des vertus qu'il a perdues par le péché. (NOTE DE M. F. LACHAT, sur S. Thomas, P. III, p. 89).

(2) Le grec porte : ὁ ἐπιχορηγῶν, qui subministrat. Celui qui donne en seconde main et qui en même temps opère (en vous) ces vertus par son intime et divine efficacité, ἐνεργῶν (CORNELIUS A LAPIDE.)

« passi estis, » quia hæc sustinistis ut perveniretis ad vitam æternam (*Rom.*, v, v. 3) : « Tribulatio patientiam operatur ; patientia autem probationem ; probatio vero spem, etc. » Unde si precluditis vobis aditum vitæ æternæ deserentes fidem, quærentes conservari carnalibus observantiis, « Sine causa, » id est inutiliter « passi estis. » Et hoc dico, « si tamen sine causa. » Quod ideo dicit, quia in eorum potestate erat pœnitere si vellent, quamdiu viverent. Ex hoc autem habetur, quod opera mor-

tificata reviviscunt (*Sap.*, III, v. 11) : « Labores eorum sine fructu, etc. » (*Galat.*, IV, v. 10) : « Timeo autem ne sine causa laboraverim, etc. » Si vero accipiantur de malis qui non pœnitent, potest dici quod paliantur sine causa conferente, scilicet vitam æternam.

II^o CONSEQUENTER cum dicit : « Qui ergo tribuit vobis, etc., » probat propositum experimento sumpto ex parte Apostoli ; possent enim dicere quod verum est nos

vérité reçu le Saint-Esprit, par la foi qu'ils avaient entendu prêcher, mais que pourtant, c'était à cause de la piété même qu'ils avaient eue pour la Loi, que la foi prêchée par l'Apôtre leur avait été donnée. C'est pourquoi S. Paul répond : soit ! je ne m'occupe pas de ce qui a eu lieu de votre côté ; il n'en est pas moins vrai que ce que j'ai fait moi-même, en vous faisant recevoir par mon ministère « l'Esprit-Saint, qui opère en vous les vertus, » c'est-à-dire les miracles au milieu de vous, quand dis-je, j'agis ainsi (v. 4) « Est-ce par les œuvres de la Loi, ou par la foi que vous avez entendu prêcher ? » Certes, ce n'est pas par les œuvres de la Loi, mais par la foi.

Mais quelqu'un peut-il donner le Saint-Esprit ? Saint Augustin (au livre xv. du Traité *de la sainte Trinité*), dit que nul homme, en tant qu'homme, ne saurait le conférer. Les apôtres eux-mêmes ne le donnaient pas, mais imposaient les mains sur les fidèles et ceux-ci recevaient le Saint-Esprit. Comment donc expliquer ce que l'Apôtre dit ici, en parlant de lui-même : « Celui qui vous communique son Esprit ? »

Il faut répondre que dans le don du Saint-Esprit, il se trouve trois choses qui viennent par ordre, à savoir : l'Esprit-Saint qui vient habiter, le don de la grâce et de la charité, avec les autres habitudes surnaturelles et le sacrement de la loi nouvelle, par le ministère duquel le Saint-Esprit est reçu. Cet Esprit peut donc être donné de trois manières par quelques personnes. Il est, en effet, donné de ces trois manières, à savoir, comme Saint-Esprit habitant dans l'âme, comme don surnaturel, et comme sacrement, par la suprême autorité seulement, je veux dire par le Père et par le Fils, qui ont sur lui l'autorité, non de commandement, mais d'origine, en tant que l'Esprit-Saint

recepisse Spiritum Sanctum ex auditu fidei, tamen propter devotionem quam ad Legem habuimus, accepimus fidem quam prædicabat. Et ideo dicit : non euro quinquid sit ex parte vestra, tamen illud quod ego feci tribuens vobis ministerio meo Spiritum Sanctum qui operatur in vobis virtutes, id est inter vos miracula, sed numquid facio hoc sic « Ex operibus legis an ex operibus fidei ? » Non utique ex operibus legis, sed ex fide.

Sed numquid aliquis potest dare Spiritum Sanctum ? Augustinus enim (XV *de Trinitate*) dicit, quod nullus homo purus Spiritum Sanctum dare potest, nec ipsi Apostoli dabant, sed imponebant manus super homines, et accipiebant Spiritum

Sanctum. Quid ergo est quod hic dicit Apostolus de se loquens, « Qui tribuit vobis Spiritum Sanctum ? »

Respondeo : dicendum est quod in datione Spiritus Sancti tria per ordinem se habentia occurrunt, sc. : Spiritus Sanctus inhabitans, donum gratiæ et charitatis cum cæteris habitibus, et sacramentum novæ legis, ejus ministerio datur. Et sic potest ab aliquibus tripliciter dari. Ab aliquo enim datur sicut auctoritatem habente quantum ad tria prædicta, sc. : respectu Spiritus Sancti inhabitantis, respectu doni et respectu sacramenti ; et hoc modo Spiritus Sanctus datur a solo Patre et Filio secundum quod ejus auctoritatem habent, non quidem dominii sed originis, quia ab

procède de l'un et de l'autre. Mais quant à la grâce ou au don, et quant aux sacrements où il est reçu, l'Esprit-Saint se donne aussi lui-même, en tant que le don qui en est fait suppose le principe de causalité, à l'égard des dons qui en dépendent, car, comme dit l'Apôtre (1^{re} Corinth., xii, v. 11) : « Il distribue à chacun, selon qu'il lui plaît. » Mais en tant que le don de l'Esprit Saint suppose le principe d'autorité, on ne peut dire, dans la rigueur des termes, que le Saint-Esprit se donne lui-même. Pour ce qui est du sacrement conféré par le ministère des prêtres de l'Eglise, on peut dire que les saints, par le moyen des sacrements, donnent le Saint-Esprit. Et c'est dans ce sens que S. Paul parle ici, comme la Glose le donne à entendre. Toutefois cette manière de s'exprimer n'est pas ordinaire et il ne faut pas lui donner trop de portée. La Glose remarque aussi que le pouvoir de faire des miracles est attribué à la foi, parce que, par là même qu'elle croit ce qui est au-dessus de la nature, elle opère au delà de ce que peut la nature ; les apôtres prêchant donc la foi, qui comprend certaines vérités qui dépassent la portée de la raison, il fallait conséquemment qu'ils joignissent à leur foi personnelle quelques preuves extérieures qu'ils étaient envoyés de Dieu : ce qui dépasse aussi la raison. Aussi Jésus-Christ leur a-t-il donné son signe afin de le montrer ; or Jésus-Christ a deux signes qui lui sont propres. Le premier, c'est qu'il est le maître de tous. C'est pourquoi il est dit (Ps., cxliv, v. 15) « Votre règne est un règne qui s'étend dans tous les siècles, etc. » Le second, c'est qu'il sauve et qu'il justifie, suivant cette parole des Actes (iv, v. 12) : « Aucun autre nom, sous le ciel, n'a été donné aux hommes, par lequel nous devions être sauvés. » Il a donc donné aux apôtres deux signes. Le premier, de faire des miracles,

utroque procedit. Sed quantum ad gratiam seu donum, et quantum ad sacramenta Spiritus Sanctus dat etiam se, secundum quod datio importat causalitatem Spiritus Sancti respectu donorum ipsius, quia ut dicit Apostolus (1 Cor., xii, v. 11) : « Ipse dividit singulis prout vult. » Secundum autem quod in datione importatur auctoritas, non potest proprie dici Spiritum Sanctum seipsum dare. Quantum vero ad sacramentum quod ministerio ministrorum Ecclesiæ datur, potest dici quod sancti per ministerium sacramentorum dant Spiritum Sanctum. Et hoc modo hic loquitur Apostolus, secundum quod tangitur in Glossa ; tamen hujusmodi modus non est consuetus neque extendendus. Dicit etiam Glossa, quod facere miracula attribuitur fidei,

quia ex hoc quod credit quæ supra naturam sunt, supra naturam operatur, et quia apostoli prædicabant fidem, quæ quædam rationem excedentia continebat, ideo oportebat ad eorum credulitatem aliqua testimonia adducere quod missi essent a Deo : quod rationem excedit. Unde Christus dedit eis signum suum ad hoc ostendendum. Est autem duplex signum Christi. Unum est quod est dominus omnium ; unde dicitur in (Ps., cxliv, v. 13) : « Regnum tuum, regnum omnium seculorum, etc. » Aliud est quod est justificator et salvator, secundum illud (Act., iv, v. 12) : « Non est aliud nomen sub cælo datum hominibus, etc. » Dedit ergo eis duo signa, unum est quod facerent miracula, per quod

afin de montrer en les opérant qu'ils sont envoyés de Dieu, le Maître de toute créature (*S. Luc*, ix, v. 1) : « Il leur donna puissance et autorité sur tous les démons, avec le pouvoir de guérir les maladies. » Le second, de donner le Saint-Esprit par leur ministère, afin de faire voir par là qu'ils sont envoyés par celui qui est le sauveur de tous (*Actes*, viii, v. 17) : « Alors ils leur imposèrent les mains, et ils reçurent le Saint-Esprit, etc. » (*Actes*, xix, v. 6) : « Et après que Paul leur eût imposé les mains, le Saint-Esprit descendit sur eux, etc. » De ces deux signes il est dit (*Hébr.*, ii, v. 4) : « Dieu leur a rendu témoignage par les miracles, les prodiges, par les différents effets de sa puissance, et par la distribution des grâces du Saint-Esprit, qu'il a partagées comme il lui a plu. »

LEÇON III^e (Ch. III, w. 6 à 9.)

SOMMAIRE. — L'efficacité de la foi est prouvée par plusieurs témoignages, et par là on montre que la justification est un don de l'Esprit-Saint.

6. *Selon qu'il est écrit d'Abraham, qu'il crut ce que Dieu lui avait dit, et que sa foi lui fut imputée à justice.*

7. *Reconnaissez donc que ceux qui sont enfants de la foi, sont les vrais enfants d'Abraham.*

8. *Aussi Dieu dans l'Écriture, prévoyant qu'il justifierait les nations par la foi, l'a annoncé par avance à Abraham, en lui disant : Toutes les nations de la terre seront bénies en vous.*

9. *Ceux donc qui sont enfants de la foi seront bénis avec le fidèle Abraham.*

ostenderent quod missi sunt a Deo domino creaturæ omnis (*Luc.*, ix, v. 1) : « Dedit eis potestatem et virtutem super omnia dæmonia, etc. » Aliud quod darent Spiritum Sanctum ministerio, per quod ostenderent, quod missi sunt ab omnium Salvatore (*Act.*, viii, v. 17) : « Tunc imponebant manus super eos, etc. » Et tunc (*Act.*, xix, v. 6) : « Cum imposuisset illis manus Paulus, Spiritus Sanctus venit super illos, etc. » Et de his duobus modis dicitur (*Hébr.*, ii, v. 4) : « Contestante Deo signis, et portentis et variis virtutibus et Spiritus Sancti distributionibus, secundum suam voluntatem. »

LECTIO III.

Fidei virtus auctoritatibus comprobatur, ex qua iustitia Spiritus Sancti esse ostenditur.

6. *Sicut scriptum est : Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad iustitiam.*

7. *Cognoscite ergo, quia qui ex fide sunt, hi sunt filii Abrahamæ.*

8. *Providens autem Scriptura (quia ex fide justificat Gentes Deus) pronuntiavit Abrahamæ, quia benedicentur in te omnes gentes.*

9. *Igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fideli Abraham.*

L'Apôtre a prouvé plus haut, dans sa propre personne, l'efficacité de la foi et l'insuffisance de la Loi, il continue ici sa preuve par voie d'autorité. Et d'abord il démontre l'efficacité de la foi dans la justification ; en second lieu il fait ressortir l'impuissance de la Loi pour cette même justification (v. 10) : « Au lieu que tous ceux qui s'appuient sur les œuvres de la Loi, etc. » Il prouve le premier point au moyen d'un syllogisme. A cet effet I^o il énonce une mineure ; II^o une majeure (v. 8) : « Aussi l'Écriture prévoyant que Dieu justifierait les nations par la foi, etc. ; » III^o il déduit sa conclusion (v. 9) : « Ceux donc qui sont enfants de la foi, etc. »

I^o Sur la première partie, I. il cite un passage dont il tire la mineure ; II. il la déduit en conclusion (v. 7) : « Reconnaissez donc que ceux qui appartiennent à la foi, etc. »

I. Il dit donc : véritablement la justification et le don de l'Esprit-Saint procèdent de la foi, comme il est écrit (*Genes.*, xv, v. 6), passage déjà cité dans l'épître aux Romains (iv, v. 9) : « Abraham crut à Dieu, et ce lui fut imputé à justice. » Il faut sur ceci remarquer que la justice consiste à rendre ce qui est dû ; or l'homme doit quelque chose à Dieu, quelque chose à lui-même, quelque chose au prochain. Mais ce qu'il doit, soit à lui-même, soit au prochain, il ne le doit qu'à cause de Dieu. Le plus haut degré de la justice est donc de rendre à Dieu ce qu'on lui doit. Car quand vous vous rendez à vous-même et au prochain ce que vous devez, si vous ne le faites pas pour Dieu, vous êtes plutôt pervers que juste, parce que vous placez votre fin dans l'homme. Or tout ce qui est dans l'homme intelligence, volonté, le corps lui-même, vient de Dieu, mais toutefois dans un certain ordre, car ce qui est inférieur est subordonné à ce qui est supérieur, et

Supra probavit Apostolus experimento virtutem fidei et insufficientiam Legis, hic vero probat idem per auctoritates et rationes. Et primo, probat virtutem fidei in justificando; secundo, in hoc ostendit Legis defectum, ibi : « Quicumque enim ex operibus Legis, etc. » Primum autem probat utens quodam syllogismo. Unde circa hoc tria facit : primo ostendit minorem; secundo, majorem, ibi : « Providens autem Scriptura, etc. ; » tertio, infert conclusionem, ibi : « Igitur qui ex fide, etc. »

I^o Circa primum duo facit : primo, proponit quamdam auctoritatem ex qua elicit minorem; secundo, concludit eam, ibi : « Cognoscite ergo, etc. »

I. Dicit ergo : vere iustitia et Spiritus

Sanctus est ex fide, « Sicut scriptum est » (*Gen.*, xv, v. 6), et introducit (*Rom.*, iv, v. 9) quod « Credit Abraham Deo, etc. » Ubi notandum est quod iustitia consistit in redditione debiti; homo autem debet aliquid Deo, et aliquid sibi, et aliquid proximo. Sed quod aliquid debeat sibi et proximo, hoc est propter Deum. Ergo summa iustitia est, reddere Deo quod suum est. Nam si reddas tibi vel proximo quod debes, et hoc non facis propter Deum, magis es perversus quam justus, cum ponas finem in homine. Dei autem est quidquid est in homine : et intellectus, et voluntas, et ipsum corpus; sed tamen quodam ordine, quia inferiora ordinantur ad

ce qui est extérieur à ce qui est intérieur, c'est-à-dire, au bien de l'âme ; or ce qui, dans l'homme, occupe le premier rang, c'est l'intelligence. Le premier degré de la justice, dans l'homme, c'est donc que son intelligence soit soumise à Dieu, ce qui se fait par la foi (2^e *Corinth.* x, v. 5) : « Nous réduisons en servitude toute intelligence pour la rendre obéissante à Jésus Christ. » Il faut donc dire qu'en tout et partout, Dieu, dans l'ordre de la justice est le premier principe, et que celui qui lui donne ce qu'il a eu lui-même de plus grand, en lui soumettant son intelligence, a atteint la perfection de la justice (*Rom.*, viii, v. 14) : « Quiconque est mù par l'Esprit de Dieu, est enfant de Dieu. » C'est ce qui fait dire à S. Paul : « Abraham crut à ce que Dieu lui avait dit, » c'est-à-dire, soumit à Dieu son intelligence par la foi (*Eccli.*, ii, v. 6) : « Croyez à Dieu, et il vous tirera de tous vos maux ; » et (*Eccli.*, ii, v. 8) : « Vous qui craignez le Seigneur, croyez en lui. » — (v. 6) « Et ce lui fut imputé à justice, » c'est-à-dire l'acte même de croire et sa foi furent pour lui et sont pour tous une cause de justice suffisante, pour être imputée à justice extérieurement par les hommes, mais justice donnée intérieurement par Dieu, qui justifie au moyen de la charité qui opère et en leur remettant leurs péchés, ceux qui ont la foi.

II. L'Apôtre, tire en conclusion sa mineure de cette citation, en disant (v. 7) : « Reconnaissez donc que ceux qui sont les enfants de la foi sont les enfants d'Abraham ; » comme s'il disait : pour être appelé le fils d'un autre, il faut imiter ses œuvres ; « Si donc vous êtes les enfants d'Abraham, faites les œuvres d'Abraham » (*S. Jean*, viii, v. 59). Or Abraham ne chercha point à être justifié par la circoncision, mais par la foi ; quiconque donc cherche comme lui à être justifié par la foi,

superiora, et exteriora ad interiora, sc. ad bonum animæ : supremum autem in homine est mens. Et ideo primum in justitia hominis est, quod mens hominis Deo subdatur, et hoc fit per fidem (2^e *Cor.*, x, v. 5) : « In captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi. » Sic ergo dicendum est in omnibus, quod Deus est primum principium in justitia ; et qui Deo dat, sc. summum quod in se est, mentem ei subdendo, perfecte est justus (*Rom.*, viii, v. 14) : « Qui Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei. » Et ideo dicit : « Credidit Abraham Deo, » id est mentem suam Deo per fidem subdit (*Eccli.*, ii, v. 6) : « Crede Deo, et recuperabit te, etc. » Et (*Eccli.*, ii, v. 8) : « Qui timetis Dominum, credite

illi, etc. » — « Et reputatum est ei ad justitiam, » id est ipsum credere et ipsa fides fuit ei, et est omnibus aliis sufficiens causa justitiæ : et quod ad justitiam reputetur ei exterius ab hominibus, sed interius datur a Deo, qui eos qui habent fidem, per charitatem operantem justificat eis peccata remittendo.

II. *Ex* hac autem auctoritate concludit minorem propositioni, dicens : « Cognoscite ergo, etc. » Quasi dicat : ex hoc aliquis dicitur filius alienius, quod imitatur opera ejus : « si ergo vos estis filii Abraham, opera Abraham facite » (*Joan.*, viii, v. 39). Abraham autem non quæsivit justificari per circumcisionem, sed per fidem ; ergo et illi qui quærunt justificari per fidem, sunt

est enfant d'Abraham, aussi c'est ce que dit S. Paul. Puisqu'Abraham est devenu juste par la foi, et parce qu'il a cru à ce que Dieu lui disait, et que ce lui fut imputé à justice (v. 7) : « Reconnaissez donc que ceux qui sont les enfants de la foi, » c'est-à-dire qui croient que c'est par la foi qu'ils sont justifiés et sauvés, « sont les enfants d'Abraham, » à savoir, par l'imitation de ses œuvres, et la soumission aux mêmes vérités (*Rom.*, ix, v. 8) : « Ce sont les enfants de la promesse qui sont réputés être enfants d'Abraham ; » et en S. Luc (xix, v. 9) il est dit à Zachée : « Cette maison a reçu aujourd'hui le salut, parce que celui-ci est aussi enfant d'Abraham ; » et encore (*S. Matth.*, iii, v. 9) : « Je vous déclare que Dieu peut faire naître de ces pierres mêmes des enfants d'Abraham, » c'est-à-dire, en tant qu'il leur donne de croire.

II^o Quand enfin l'Apôtre dit à la suite (v. 8) : « Aussi l'Écriture, prévoyant que Dieu justifierait les nations par la foi, etc, » il pose sa majeure, qui est celle-ci : Il a été annoncé par avance à Abraham que toutes les nations de la terre seraient bénies en sa race. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 8) : « Aussi l'Écriture prévoyant, etc., » Il introduit ainsi Dieu s'adressant à Abraham et dit (*Genes.*, xii, v. 5) que Dieu a promis d'avance à Abraham qu'en vous, » c'est-à-dire, dans ceux qui portant votre ressemblance seront vos enfants par l'imitation de votre foi, « toutes les nations seront bénies. » (*S. Matth.*, viii, v. 11) : « Plusieurs viendront d'Orient et d'Occident, et auront place dans le royaume des cieux, avec Abraham, Isaac et Jacob. »

III^o Il déduit ensuite sa conclusion, des prémisses qu'il a posées, en disant (v. 9) : « Ceux donc qui sont enfants de la foi seront bénis avec le fidèle Abraham. » L'on peut établir ainsi l'argument : Dieu le Père

filii Abrahæ. Et hoc est quod dicit : quia Abraham justus est ex fide, per hoc quod Deo credidit, et reputatum est ei ad justitiam : Ergo cognoscite, » quod illi « qui est fide sunt, » id est qui ex fide credunt se justificari et salvari, « hi sunt filii Abrahæ, » sc. imitatione et instructione (*Rom.*, ix, v. 8) : « Qui filii sunt promissionis æstimantur in semine, etc. » (*Luc.*, xix, v. 9) dicitur Zachæo : « Hodie huic domui salus a Deo facta est, eo quod et ipse sit filius Abrahæ, etc. » Et (*Matth.*, iii, v. 9) : « Potens est Deus de lapidibus istis, » id est de Gentibus, « suscitare filios Abrahæ, » in quantum sc. facit eos credentes.

II^o CONSEQUENTER cum dicit : « Providens

autem Scriptura, etc., » ponit majorem, quæ sc. est, quod « Abrahæ prænuntiatum est quod in semine suo benedicerentur omnes gentes. » Et hoc est quod dicit : « Providens autem Scriptura, » inducens Deum loquentem Abrahæ, dicit (*Gen.*, xii, v. 3) : « Quod Deus prænuntiavit Abrahæ quod in te, » id est in his qui ad similitudinem tuam filii tui erunt imitatione fidei, « benedicentur omnes gentes » (*Matth.*, viii, v. 15) : « Multi venient ab oriente et occidente, etc. »

III^o CONSEQUENTER cum dicit : « Ergo qui ex fide, etc., » infert conclusionem ex præmissis. Unde sic potest formari argu-

a annoncé d'avance à Abraham qu'en sa race toutes les nations seront bénies ; or ceux qui cherchent à être justifiés par la foi, sont les enfants d'Abraham ; « Donc les enfants de la foi, » c'est-à-dire ceux qui cherchent à être justifiés par cette vertu, « seront bénis avec le fidèle, » c'est-à-dire, avec « Abraham. »

LEÇON IV^e (Ch. III, v. 10 à 12)

SOMMAIRE. — Que l'insuffisance de la Loi parait encore en ce qu'elle ne peut réparer le dommage causé par la Loi elle-même.

10. *Au lieu que ceux qui s'appuient sur les œuvres de la Loi, sont dans la malédiction. Car il est écrit : Malédiction sur tous ceux qui n'observent pas tout ce qui est prescrit dans le livre de la Loi.*

11. *Cependant il est dit que nul par la Loi n'est justifié devant Dieu, puisque le juste vit de la foi.*

12. *Or la Loi ne s'appuie point sur la foi, mais celui qui observera ces préceptes y trouvera la vie.*

L'Apôtre, dans ce qui vient d'être dit, a établi l'efficacité de la foi ; il montre ici la défectuosité de la Loi : premièrement par l'autorité de la Loi même ; secondement par la coutume des hommes (v. 13) : « Je me servirai de l'exemple d'une chose humaine. » Sur la première de ces preuves I^o il fait voir le dommage qui résultait occasionnellement de la Loi ; II^o l'insuffisance de cette même Loi pour réparer ce dommage (v. 11) : « Cependant il est clair que nul par la Loi n'est justifié devant Dieu ; » III^o La réparation efficace de ce dommage en Jésus Christ

mentum : Deus Pater nuntiavit Abraham, quod in semine suo benedicerentur omnes gentes ; sed illi qui querunt justificari per fidem, sunt filii Abraham ; « Ergo qui ex fide sunt, » id est qui querunt justificari per fidem, « benedicentur cum fidei, » id est est credente « Abraham. »

LECTIO IV.

Insufficientia Legis ostenditur ex eo, quod non removet damnum consecutum ex Lege.

10. *Quicumque enim ex operibus Legis sunt, sub maledicto sunt. Scriptum est enim : Maledictus omnis qui non*

permanerit in omnibus, quæ scripta sunt in libro Legis, ut faciat ea.

11. *Quoniam autem in Lege nemo justificatur apud Deum, manifestum est : quia justus ex fide vivit.*

12. *Lex autem non est ex fide, sed : Qui fecerit ea, vivet in illis.*

Supra ostendit Apostolus virtutem fidei, hic consequenter ostendit defectum Legis. Et primo, per auctoritatem Legis ; secundo, per humanam consuetudinem, ibi : « Fratres, secundum hominem dico, etc. » Circa primum tria facit : primo, ostendit damnum removendum, ibi : « Quoniam autem in Lege, etc. ; » tertio, Christi sufficientiam

(v. 15) : « Mais Jésus-Christ nous a rachetés de la malédiction de la Loi. »

1^o Sur la première partie l'Apôtre I. énonce sa proposition ; II. la prouve, (v. 10) : « Car il est écrit : Maudit soit quiconque n'observe pas tout ce qui est écrit dans le livre de la Loi. »

I. Il dit donc (v. 10) : « Ainsi tous ceux qui s'appuient sur les œuvres de la Loi, sont dans la malédiction. » Car, sur ce qu'il avait dit que les enfants de la foi seront bénis, parce qu'ils sont enfants d'Abraham, on pouvait répondre que cette bénédiction leur est donnée à cause des œuvres de la Loi, et à cause de leur foi ; prévenant donc cette réponse, il dit : « Tous ceux qui s'appuient sur les œuvres de la Loi sont sous la malédiction. »

On objecte : mais les Pères de l'ancien Testament se sont appuyés sur les œuvres de la Loi ; ils sont donc dans la malédiction, et par conséquent damnés ; ce qui est une erreur des Manichéens. Il faut donc entendre ce passage avec discernement.

Remarquons que l'Apôtre ne dit point : Tous ceux qui pratiquent les œuvres de la Loi sont sous la malédiction, parce que cette parole manquerait de vérité, quant au temps de la Loi, mais il dit : « Tous ceux qui s'appuient sur les œuvres de la Loi, » c'est-à-dire, tous ceux qui mettent leur confiance dans ces œuvres, et croient que par elles ils seront justifiés, sont dans la malédiction. Autre chose, en effet, est de s'appuyer sur les œuvres de la Loi, autre chose de garder la Loi ; car ceci c'est l'accomplir, ce qui ne fait point tomber sous la malédiction. Mais s'appuyer sur les œuvres de la Loi, c'est y mettre sa confiance et son espérance. Or ceux qui sont ainsi disposés, sont sous la malédiction, à savoir, pour leur transgression ; et cette transgression n'est point l'œuvre de la Loi, qui donne seulement la connaissance du

tiam qua ipsum damnatum est remotum, ibi : « Christus autem nos redemit, etc. » Manichæi. Ideoque hoc est sane intelligendum.

1^o Circa primum duo facit : primo, proponit intentum ; secundo, probat propositum, ibi : « Scriptum est enim : Maledictus, etc. » Et attendendum est quod Apostolus non dicit, quicumque servant opera Legis sub maledicto sunt, quia hoc est falsum pro tempore Legis ; sed dicit : « Quicumque

1. *Dicit* ergo : « Quicumque enim, etc. » ex operibus Legis, etc., id est quicumque Nam quia dixerat, quod qui ex fide sunt in operibus Legis confidunt et putant se benedicentur cum sint filii Abrahæ, posset justificari per ea, sub maledicto sunt. Aliud quis dicere quod propter opera Legis et enim est esse in operibus Legis et aliud est propter fidem benedicentur ; et ideo hoc servare Legem ; nam hoc est Legem excludens, dicit : « Quicumque ex operibus Legis sunt, sub maledicto sunt. » implere, et qui eam implet, non est sub maledicto. Esse vero in operibus Legis, est in

Sed contra : Antiqui patres fuerunt in eis confidere et spem ponere. Et qui in operibus Legis ; ergo sunt maledicti, et eis hoc modo sunt, sub maledicto sunt, per consequens damnati, quod est error sc. transgressionis ; quod quidem non facit Lex quia concupiscentia non venit ex Lege,

péché, vers lequel nous sommes entraînés par la concupiscence, que défend la Loi. Donc, puisque la Loi donne la connaissance du péché et ne donne point de secours contre le péché, ceux qui placent leur confiance dans la Loi sont réputés dans la malédiction, parce qu'ils ne sauraient éviter cette malédiction par les œuvres mêmes de la Loi. Or il y a, dans la Loi, des œuvres cérémonielles, qui se pratiquaient dans les observances légales, et des œuvres qui tenaient aux mœurs, par exemple, les préceptes moraux. Aussi, suivant la Glose, ce qui est dit ici : « Tous ceux qui s'appuient sur la Loi, etc. » doit s'entendre des premières de ces œuvres, et non des œuvres morales. Ou bien encore peut-on dire que l'Apôtre parle ici des unes et des autres, c'est-à-dire des œuvres soit cérémonielles, soit morales. Car les œuvres ne font pas que l'on soit juste devant Dieu, elles sont plutôt les signes et les manifestations de la justice ; nul, en effet, aux yeux de Dieu, n'est justifié par les œuvres, mais par l'habitude de la foi, non pas acquise, mais infuse. Quiconque donc cherche à être justifié par les œuvres, est dans la malédiction, parce que les œuvres ne remettent pas les péchés et ne donnent à personne la justice, qui ne s'obtient que par l'habitude de la foi formée par la charité (*Hébr.*, xi, v. 59) : « Tous ces grands personnages éprouvés par le témoignage de la foi, etc. »

II. Quand l'Apôtre dit à la suite (v. 10) : « Car il est écrit : Malédiction sur tous ceux, etc. » il prouve sa proposition. Cette preuve, selon la Glose, se déduit d'abord de ce que personne ne peut garder la Loi, de la manière que la Loi elle-même le prescrit (*Deut.*, xxvii, v. 26) : « Quiconque ne demeure pas ferme dans tout ce qui est écrit dans

sed cognitio peccati, ad quod proni sumus per concupiscentiam per Legem prohibitam. In quantum ergo Lex cognitionem peccati facit et non præbet auxilium contra peccatum, dicuntur esse sub maledicto, cum nequeant illud per ipsa opera evadere. Sunt autem quædam opera Legis ceremonialia quæ in observationibus fiebant. Alia sunt opera quæ pertinent ad mores, de quibus sunt mandata moralia. Unde, secundum Glossam, hoc quod hic dicitur : « Quicumque ex operibus Legis sunt, etc. » intelligendum est de operibus ceremonialibus, et non de moralibus. Vel dicendum quod loquitur hic Apostolus de omnibus operibus, tam ceremonialibus, quam moralibus. Opera enim non sunt causa quod aliquis sit justus apud Deum; sed

potius sunt executiones et manifestationes justitiæ. Nam nullus per opera justificatur apud Deum, sed per habitum fidei, non quidem acquisitum sed infusum. Et ideo quicumque ex operibus justificari quærunt, sub maledicto sunt, quia per ea peccata non remouentur, nec aliquis quoad Deum justificatur, sed per habitum fidei charitate informatum (*Hébr.*, xi, v. 39) : « Hi omnes testimonio fidei, etc. »

II. *Consequenter* cum dicit : « Scriptum est enim, etc. » probat propositum ; et hoc primo quidem, secundum Glossam, ostenditur per hoc quod nullus potest legem servare hoc modo, quo Lex præcipit (*Deut.*, xxvii, v. 26), quod « Omnis qui non permanserit in omnibus, quæ scripta sunt

le livre de la Loi, » et ne l'accomplira pas, « sera maudit. » Mais il est impossible d'accomplir toute la Loi, comme il est dit (*Actes*, xv, v. 40) : « Pourquoi tentez-vous Dieu ? en imposant aux disciples un joug que ni nous ni nos Pères n'avons pu porter ? » Donc il n'est personne, parmi eux qui s'appuient sur les œuvres de la Loi, qui ne soit dans la malédiction. On peut encore entendre ce qui est dit ici (v. 10) : « Car il est écrit, etc, » non comme la preuve de la proposition, mais comme un moyen d'en faire ressortir toute l'explication. S. Paul semble dire : Je dis qu'ils sont sous la malédiction, sous cette malédiction, dis-je, dont la Loi dit : « Car il est écrit : Malédiction sur tous ceux qui n'observent pas, etc ; » en sorte qu'on l'explique du péché, c'est-à-dire, de ce qui est livré à la malédiction. Car la Loi prescrit soit le bien à faire, soit le mal à éviter, et en prescrivant elle oblige, mais elle ne donne pas le pouvoir d'obéir. C'est ce qui fait dire à S. Paul : « Maudit soit, » c'est-à-dire que celui-là soit livré au mal, quel qu'il soit sans exception, parce que comme il est dit aux *Actes* (x, v. 54) : « Dieu ne fait point acception des personnes. » — « Maudit donc celui qui n'aura pas persévéré jusqu'à la fin » (*S. Matth.*, xxiv, v. 13) : « Celui-là sera sauvé, qui aura persévéré jusqu'à la fin : » — (v. 40) « Dans tous les points, » et non pas seulement dans quelques-uns, parce que comme il est dit en S. Jacques (ii, v. 10) : « Quiconque ayant gardé toute la Loi, la viole en un seul point, est coupable comme l'ayant toute violée. » — (v. 10) « A l'égard de ce qui est prescrit dans la Loi en sorte qu'il la pratique, » c'est-à-dire, non pas seulement en se contentant de vouloir et de croire, mais jusqu'à accomplir par les œuvres (*Ps.*, cx, v. 9) : « Tous ceux qui agissent conformément à cette crainte sont remplis d'intelligence. » Or les saints patriarches, bien que pratiquant les œuvres de la Loi, étaient sauvés cependant

in libro Legis, ut faciat ea, » id est qui non impleverit totam Legem, « sit maledictus. » Sed implere totam Legem est impossibile, ut dicitur (*Act.*, xv, v. 10) : « Ut quid tentatis imponere jugum, quod neque nos, neque patres nostri portare potuimus ? » Ergo nullus est ex operibus Legis, quin sit maledictus. Potest etiam accipi hoc quod dicitur : « Scriptum est enim etc., » non ut probatio propositi, sed ut ostendatur ejus expositio ; quasi dicat : dico quod sunt sub maledicto, sub illo sc, de quo dicit Lex, « Scriptum est enim : Maledictus est omnis, etc. » Ut intelligatur de peccato, id est de maledicto. Nam Lex imperat bona facienda seu mala vitanda, et imperando obligat, sed non dat virtutem obediendi ; et ideo dicit : « Maledictus, » quasi malo abjectus, « omnis, nullum excipiendo, quia ut dicitur (*Act.*, x, v. 34) : « Non est personarum acceptio apud Deum. » — « Qui non permanserit » usque in finem (*Matth.*, xxiv, v. 13) : « Qui perseveraverit usque in finem. » — « In omnibus, » non in quibusdam tantum, quia ut dicitur (*Jac.*, ii, v. 10) : « Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus. » — « Quæ scripta sunt in libro Legis, ut faciat ea, » non solum ut credat seu velit tantum, sed ut opere impleat (*Ps.*, cx, v. 9) : « Intellectus bonus omnibus facientibus eum. » Sancti autem patres, etsi in operibus Legis erant, salvabantur tamen in fide venturi,

dans la foi de Jésus-Christ qui devait venir, par leur confiance dans sa grâce et par l'accomplissement, dans son sens spirituel du moins, de la Loi. En effet, Moïse, comme il est dit dans la Glose, imposa grand nombre de préceptes, que personne n'a pu accomplir, afin de dompter l'orgueil des Juifs, qui disaient : Ils'en trouvera pour accomplir, mais il ne s'en trouvera pas pour prescrire.

Il se présente une difficulté sur ce qui a été dit : « Malédiction sur tous ceux qui n'observent pas tout ce qui est prescrit dans le livre de la Loi. » Car il est dit (*Rom.*, XII, v. 14) : « Bénissez et ne maudissez pas. »

Il faut répondre que maudire n'est pas autre chose que dire du mal : Je puis donc dire que le bien est mal, et que le mal est bien ; je puis dire aussi que le bien est bien et que le mal est mal. C'est la première manière de parler que réproouve l'Apôtre, quand il dit : « Gardez-vous de maudire, » c'est-à-dire n'appellez jamais mal ce qui est bien, ni bien ce qui est mal. Mais la seconde n'est pas répréhensible. Quand donc nous maudissons le péché, nous le qualifions de mal, il est vrai, mais ce n'est pas appeler bien ce qui est mal, c'est dire que ce qui est mal est mal. Par conséquent il est permis de maudire le pécheur, en d'autres termes, dire qu'il est livré au mal, ou qu'il est méchant.

II^o Quand S. Paul ajoute (v. 11) : « Cependant il est clair que nul, par la Loi, n'est justifié devant Dieu, » il fait ressortir l'insuffisance de la Loi, qui n'a pas le pouvoir d'arracher à la malédiction, par la raison qu'elle n'était pas capable de produire la justification. Pour le prouver, l'Apôtre se sert d'un syllogisme de la seconde figure (1) et dit :

(1) Le Syllogisme de la seconde figure est celui où le moyen est deux fois attribut. Dans ce Syllogisme, une des deux premières propositions doit être négative, et la conclusion doit l'être également. La majeure pour cette raison, doit être universelle ; l'attribut devant être pris universellement. (LOGIQUE DE PORT-ROYAL, 215). C'est ce qu'on trouve parfaitement dans le raisonnement de S. Paul.

confidentes in ejus gratia, et saltem spiritualiter Legem implentes. Moyses enim, ut in Glosa dicitur, multa quidem præcepit quæ nullus implere potuit, ad demandam Judæorum superbiam, dicentium: non deest qui impleat, sed deest qui jubet.

Sed hic est questio de hoc quod dicitur: « Maledictus omnis, etc. » Dicitur enim (*Rom.*, XII, v. 14) : « Benedicite, et nolite maledicere. »

Respondeo : dicendum est quod maledicere nihil aliud est, quam malum dicere ; possum ergo dicere bonum esse malum, et malum esse bonum, et rursus bonum esse bonum, et malum esse malum.

Et primum quidem prohibet Apostolus, dicens : « Nolite maledicere, » id est nolite dicere bonum esse malum et e contra ; sed secundum licet ; et ideo cum vituperamus peccatum maledicimus quidem, sed non dicendo bonum malum, sed dicimus malum esse malum. Et ideo licet peccatorem maledicere, id est dicere eum esse malo addictum vel esse malum.

II^o CONSEQUENTER cum dicit : « Quoniam autem in Lege, etc., » ostendit insufficientiam Legis non valentis ab illo maledicto eripere ex hoc, quod justificare non poterat. Ad quod ostendendum utitur quodam syllogismo in secunda figura ; et est

La justice procède de la foi; or la Loi ne s'appuie pas sur la foi; donc la Loi ne saurait produire la justice. Il énonce donc d'abord la conclusion en disant (v. 11): « Cependant il est clair que nul par la Loi, n'est justifié devant Dieu; » en second lieu, la majeure (v. 11): « Car le juste vit de la foi; » enfin la mineure (v. 12): « Or la Loi ne s'appuie pas sur la foi. »

I. Il dit donc: La malédiction a été prononcée par la Loi, et toutefois la Loi ne préserve pas de cette malédiction, car il est clair que nul par la Loi, n'est justifié devant Dieu, c'est-à-dire par les œuvres de la Loi. Il faut ici remarquer que ceux qui ont nié l'ancien Testament, se sont appuyés de ce passage. Il faut donc dire que personne n'est justifié dans la Loi, c'est-à-dire par la Loi. Car c'est par la Loi qu'était donnée la connaissance du péché, comme il est dit (*Rom.*, v, v. 15), mais on n'obtenait point par la Loi la justification (*Rom.*, III, v. 20): « Nul ne sera justifié devant Dieu par les œuvres de la Loi. »

On objecte ce qui est dit (*S. Jacq.*, II, v. 21): « Est-ce qu'Abraham notre Père ne fut pas justifié par les œuvres? »

Il faut répondre qu'on peut entendre de deux manières cette expression: « Justifier. » D'abord quant à la pratique de la justice et à sa manifestation: dans ce sens l'homme est justifié, c'est-à-dire il est manifesté comme juste par les œuvres qu'il opère. Ensuite quant à l'habitude infuse de la justice: personne n'est justifié dans ce sens, par les œuvres, puisque l'habitude de la justice, qui rend l'homme juste aux yeux de Dieu, n'est point une habitude qui s'acquière, mais qui est donnée par la grâce. C'est pour cette raison que l'Apôtre dit:

tals: Justitia est ex fide, sed Lex ex fide non est; ergo Lex justificare non potest. Circa hoc ergo primo, ponit conclusionem, eum dicit: « Quoniam autem in Lege nemo justificatur; » secundo autem, majorem eum dicit: « Quia justus ex fide vivit; » tertio, minorem eum dicit: « Lex autem non est ex fide. »

I. *Dicit* ergo: dico quod per Legem maledictio inducta est, nec tamen ab illa maledictione Lex eripit, quia manifestum est quod nemo in Lege justificatur apud Deum, id est per opera Legis. Circa quod intelligendum, quod illi qui negaverant vetus Testamentum; ex hoc verbo occasionem sumpserunt. Et ideo dicendum est quod nemo justificatur in Lege, id est per Legem. Nam per eam cognitio quidem

peccati habebatur, ut dicitur (*Rom.*, v, v. 13); sed non habebatur per eam justificatio (*Rom.*, III, v. 20): « Ex operibus Legis nullus justificabitur. »

Sed contra (*Jac.*, II, v. 21) dicitur: « Nonne Abraham ex operibus justificatus est? »

Respondeo: dicendum est, quod justificare potest accipi dupliciter: vel quantum ad executionem justitiæ et manifestationem: et hoc modo justificatur homo, id est justus ostenditur ex operibus operatis. Vel quantum ad habitum justitiæ infusum; et hoc modo non justificatur qui ex operibus, cum habitus justitiæ qua homo justificatur apud Deum, non sit acquisitus, sed per gratiam fidei infusus. Et ideo si-guanter Apostolus dicit: « Apud Deum, »

« Devant Dieu, » parce que la justice, pour être telle aux yeux de Dieu, doit résider dans l'intérieur du cœur, tandis que la justice qui se fonde sur les œuvres, c'est-à-dire celle qui manifeste le juste, paraît aux yeux des hommes ; or c'est le sens que l'Apôtre donne à ces mots : « Devant Dieu. » (*Rom.*, II, v. 13) : « Car ce ne sont point ceux qui écoutent la Loi qui sont justes devant Dieu, mais ceux qui gardent la Loi qui seront justifiés ; » et (*Rom.*, IV, v. 2) : « Si Abraham a été justifié par ses œuvres, il a de quoi se glorifier, mais non devant Dieu. » Ainsi devient évidente la conclusion du raisonnement, à savoir que la Loi est impuissante à justifier.

II. En disant (v. 11) : « Car le juste vit de la foi, » S. Paul énonce sa majeure, qui est tirée de l'Écriture (*Habacuc*, II, v. 4) et de plus citée (*Rom.*, I, v. 17 et *Hébreux*, X, v. 38). Remarquez sur ceci qu'il y a dans l'homme une double vie, celle de la nature et celle de la justice. La vie de la nature se maintient par l'âme ; aussi quand l'âme se retire du corps, le corps demeure inanimé. Mais la vie de la justice subsiste par Dieu, qui habite en nous par la foi ; aussi le premier degré de l'union de Dieu avec l'âme de l'homme, c'est la foi (*Hébr.*, XI, v. 6) : « Pour s'approcher de Dieu, il faut croire premièrement qu'il y a un Dieu, etc. ; » (*Ephés.*, III, v. 17) : « Qu'il fasse que Jésus-Christ habite dans vos cœurs par la foi. » Nous disons donc d'après ces notions que les premiers indices de la vie apparaissent dans les opérations de l'âme végétative, car l'âme passe par cet état, qui est le premier de l'animal après sa génération, comme dit le Philosophe. Mais de ce que le premier principe par lequel Dieu ~~est~~ est en nous est la foi, cette vertu est regardée comme le principe de la vie ; et c'est

quia justitia quæ est apud Deum interiori corde est, justitia autem quæ est ex operibus, id est quæ manifestat justum, est apud homines, et hoc modo Apostolus accepit apud Deum (*Rom.*, II, v. 13) : « Non enim auditores, sed factores, etc. » (*Rom.*, IV, v. 2) : « Si ex operibus Abraham justificatus est. habet gloriam, sed non apud Deum, etc. » Sic ergo patet conclusio rationis, sc. quod Lex justificare non potest.

II. *Consequenter* cum dicit : « Quia justus, etc. », ponit majorem, quæ est ex auctoritate Scripturæ (*Habac.*, II, v. 4), et introducit etiam (*Rom.*, I, v. 17) et (*Hébr.*, X, v. 38). Circa quod notandum est, quod in homine est duplex vita, sc. : vita natu-

ræ et vita justitiæ. Vita quidem naturæ est per animam : unde anima a corpore recedente, corpus remanet mortuum. Vita vero justitiæ est per Deum habitantem in nobis per fidem ; et ideo primum quo Deus est in anima hominis, est fides (*Hébr.*, XI, v. 6) : « Accedentem ad Deum oportet credere. » (*Ephes.*, III, v. 17) : « Habitare Christum per fidem, etc. » Et sic dicimus, quod in anima prima indicia vitæ apparent in operibus animæ vegetabilis, quia anima vegetabilis est, quæ primo advenit animali generato, ut Philosophus dicit. Ita quia primum principium quo Deus est in nobis, est fides, ideo fides dicitur principium vivendi ; et hoc est quod hic dicitur : « Justus meus ex fide

ce qui est dit ici (v. 11) : « Car le juste vit de la foi, » c'est-à-dire de la foi opérant par la charité.

III. L'Apôtre expose enfin la mineure, lorsqu'il dit (v. 12) : « Or la Loi ne s'appuie point sur la foi. » Et d'abord il énonce la mineure elle-même ; ensuite il la prouve (v. 12) : « Mais celui qui observera ces préceptes, y trouvera la vie, etc. » — 1^o Il dit donc (v. 12) : « Or la Loi ne s'appuie point sur la foi. »

On objecte : La Loi ordonne de croire qu'il n'y a qu'un Dieu ; or cette vérité appartient à la foi ; donc la Loi s'appuie sur la foi. Qu'il soit ordonné de croire qu'il n'y a qu'un Dieu, on le voit dans le Deutéronome (vi, v. 4) : « Ecoutez, Israël, le Seigneur notre Dieu est le Seigneur Dieu seul et unique. »

Il faut répondre que l'Apôtre parle ici de l'observance des préceptes de la Loi, en tant que Loi consiste en commandements et en préceptes cérémoniels. Il dit qu'une telle Loi ne s'appuie point sur la foi. Car (*Hébr.*, xi, v. 1) « La foi est la substance des choses que nous devons espérer, et la preuve de celles qu'on ne voit point. » Celui-là donc, a proprement parler, accomplit le précepte de la foi, qui n'en espère point obtenir quelques biens présents et visibles, mais les biens invisibles et éternels. Donc la Loi, par là même qu'elle promettait des biens terrestres et présents, ainsi qu'il est dit (*Isaïe*, v. 19) : « Si vous voulez m'écouter, vous serez rassasiés des biens de la terre, » ne s'appuie pas sur la foi, mais plutôt sur la cupidité et sur la crainte, principalement dans le sens de ceux qui gardaient la Loi selon son interprétation charnelle, quelques-uns cependant vivaient sous la Loi selon l'Esprit ; toutefois ce n'était point l'effet de la Loi, mais de la foi au Médiateur.

2^o Que la Loi ne s'appuie point sur la foi, l'Apôtre le prouve quand

vivit. » Et intelligendum est de fide per dilectionem operante.

III. *Minor* autem ponitur, ibi : « Lex autem non est, etc. » Et primo, ponitur ipsa minor ; secundo, probatur, ibi : « Sed qui fecerit, etc. » — 1^o Dicit ergo : « Lex non est fide. »

Sed contra : Lex mandat credere, quod sit unus Deus, et hoc pertinet ad fidem ; ergo Lex habebat fidem. Quod autem sit unus Deus, mandatur (*Deut.*, vi, v. 4) : « Audi, Israel, Dominus Deus tuus, etc. »

Respondeo : dicendum est, quod hic loquitur de observationibus mandatorum Legis, secundum quod Lex consistit in mandatis et præceptis ceremonialibus ; et dicit

quod talis Lex non est ex fide. « Fides » enim ut dicitur (*Hebr.*, xi, v. 1), « est

substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium. » Et ideo proprie

implet mandatum de fide, qui non sperat ex hoc aliqua præsentia et visibilia ; conse-

qui, sed bona invisibilia et æterna. Lex ergo quia promittebat terrena et præsentia,

ut dicitur (*Is.*, i, v. 19) : « Si volueritis me, bona terræ comedetis, »

audieritis me, bona terræ comedetis, » ideo non est ex fide, sed ex cupiditate po-

tius vel ex timore, secundum illos præcipue, qui carnaliter Legem servabant. Aliqui tamen

spiritualiter vivebant in Lege ; sed hoc non erat ex ea, sed ex fide Mediatoris.

2^o Et quod Lex non sit ex fide, probat

il dit (v. 12) : « Mais celui qui observera ces préceptes, » c'est-à-dire fera les œuvres de la Loi, « y trouvera la vie, » à savoir la vie présente, c'est-à-dire, sera préservé de la mort du temps et conservé dans la vie présente. Ou bien encore : je dis que la Loi ne s'appuie pas sur la foi, et ceci est évident, car « celui qui pratiquera ces préceptes, etc. » en d'autres termes : les préceptes de la Loi ne portent pas sur les vérités à croire, mais sur ce qui est à faire, bien qu'elle annonce certains dogmes à croire. Par conséquent sa vertu ne s'appuie pas sur la foi, mais sur les œuvres. S. Paul le prouve, en ce que le Seigneur, quand il voulut la confirmer, n'a pas dit : celui qui aura cru, mais celui qui aura pratiqué ses œuvres, y trouvera la vie. La loi nouvelle procède, elle, de la foi (S. Marc, xvi, v. 16) : « Celui qui croira et qui sera baptisé, sera sauvé, etc. » La Loi cependant est une sorte d'effigie et de ressemblance de la foi ; sous ce rapport la loi ancienne se compare à la loi nouvelle, comme les œuvres de la nature aux œuvres de l'intelligence. Car dans les œuvres de la nature on trouve quelque chose qui appartient à l'intelligence, non pas que les choses de la nature comprennent, mais parce qu'elles sont menées et disposées par une intelligence pour atteindre leur fin. De même, la loi ancienne renferme certaines choses qui sont de la foi, non que les Juifs possédassent comme étant de la foi, mais ils les avaient seulement comme figure de la foi de Jésus-Christ, et comme un témoignage que les justes étaient sauvés par la vertu de cette foi.

cum dicit : « Sed qui fecerit ea, » id est opera Legis, vivet in illis, sc. vita præsentî, id est immunis erit a morte temporali et conservabitur in vita præsentî. Vel aliter : dico quod « Lex non est ex fide ; » et hoc patet, quia « Qui fecerit, etc. ; » quasi dicat : præcepta Legis non sunt de credendis, sed de faciendis, licet aliquid credendum annuntiet. Et ideo virtus ejus non est ex fide, sed ex operibus ; et hoc probat, quia Dominus quando voluit eam confirmare, non dixit, qui crediderit, sed « Qui fecerit ea, vivet in illis. » Sed nova lex ex fide est (*Matth.*, xvi, v. 16) : « Qui